
Insinöörityöpalkinto 1990 kuvapuhelimen 
kehittäneelle työryhmälle 

Kymmenes Suomalainen Insinöörityöpalkinto on annettu 5. 6. 
1990 Helsingissä nelihenkiselle työryhmälle, joka on kehittänyt 
digitaalisessa puhelinverkossa toimivan kuvapuhelimen. Työryh
mään kuuluvat TkL Pentti Haikonen, Dl Ilkka Korhonen, Dl 
Juha Leppänen ja Dl Harry Santamäki. 

Värikuva ja ääni kulkevat yhtä 
puhelinlinjaa pitkin 

Periaate, jolla kuvapuhelin saatiin 
toimimaan tavallisessa digitaalisessa 
puhelinverkossa ja vielä paremmin 
ISDN-verkossa, syntyi Valtion teknil
lisessä tutkimuskeskuksessa (VTT) to
teutetun digitaalisen kuvankäsittely
tekniikan tutkimusohjelman tulokse
na. Kuvapuhelintekniikkaa kehittä
mään perustettiin Vistacom Industries 
Oy -niminen yritys, jonka palveluk
seen siirtyivät Haikonen, Korhonen ja 
Santamäki em. tutkijaryhmästä. 

Vistacom on kehittänyt kuvapuhe
linlaitteistot kaupallisiksi _tuotteiksi, 
jotka on arvioitu maailmanlaajuisesti 
huipputasoisiksi. Vistacom-kuvapuhe
lin on lajissaan uranuurtaja: vastaavaa 
tavallisessa puhelinverkossa toimivaa 
laitteistoa ei ole onnistuttu kehittä
mään missään muualla. Suomalaisia 
kuvapuhelimia on tällä hetkellä käy
tössä noin 200, niistä kolmannes ko
timaassa. 

Toistaiseksi kuvapuhelinta ei suun
nitella markkinoitavaksi jokaiseen ko
tiin, vaan sen tärkeimmät käyttöalu
eet löytyvät neuvotteluista, kaukoval
vonnasta ja vartioinnista. Lupaavia 
käyttöalueita on nähtävissä myös sai
raaloissa, terveydenhuollössa ja mm. 
viittomakielisen keskustelun välittä
jänä. 

Suomalaisen Insinöörityöpalkinnon 
jakavat vuosittain Suomen Teknillinen 
Seura STS r.y. ja Tekniska Förening
en i Finland TFiF r.f. henkilölle tai 
työryhmälle, joka on huomattavasti 
edistänyt teknillistä osaamista Suo
messa. Palkittavalle insinöörityölle voi 
olla tunnusomaista luova panos, oma
peräisyys, idean tai teorian käytännön 
toteuttaminen. Arvioinnissa kiinnite
tään huomiota myös liiketaloudellisiin 
ja kansantaloudellisiin näkökohtiin. 
Palkinto jaettiin tänä vuonna kymme
nennen kerran ja oli suuruudeltaan 
50.000 mk. 
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Suomalaiset ovat uranuurtajia 
kuvapuhelimen kehittämisessä 

»See you on the phone!» - näh
dään puhelimessa, on Vistacom-nimi
sen suomalaisen high tech-yrityksen is
kulause. 

Kuvapuhelin on ajatuksena jo van
ha. Ensimmäinen kuvapuhelin TV
tekniikalla toteutettuna esiteltiin Ber
liinin messuilla vuonna 1929. Sen vaa
tima laitteisto oli noin 10 kuutiomet
rin kokoinen. 1960-luvulla kuvapuhe
linta lanseerasivat eräät suuret ulko
maiset teleyritykset. Niiden mallissa 
jokaiseen käyttäjäliittymään oli vedet
tävä koaksiaalikaapeli. Idea tyrehtyi 
kohtuuttomiin kustannuksiin. 

1980-luvulla tilanne muuttui ratkai
sevasti. Olemassa olevat, jokaiseen ta
louteen ulottuvat puhelinjohdot olivat 
käytettävissä kuvapuhelimen kuvan ja 
äänen siirtoon. Tämän mahdollisti 
kaksi asiaa: innovaatiot kuvankäsitte
ly- ja siirtotekniikassa sekä puhelin
keskusten muuttuminen digitaalisiksi, 
mikä mahdollistaa noin 4-5-kertaisen 
(64 kbit/s) siirtonopeuden aikaisem- • 
paan verrattuna. 

Uusimman tekniikan ansiosta kuva
puhelimen hankinnassa ei enää puhu
ta miljoonainvestoinneista, vaan ai
noastaan noin neljä kertaa NMT-tas
kupuhelinta arvokkaammasta televies
tintävälineestä. Kuvapuhelimella soit
taminen maksaa saman verran kuin 
tavallisella puhelimella soittaminen. 
Esimerkiksi puolen tunnin kuvapuhe
linkokous Helsinki-Tampere-välillä 
maksaa noin 30 mk. 

Merkkipaaluja alan 
kehityksessä 

Kiinnostus videoneuvotteluihin ava
si uusia näköaloja kuvapuhelimelle 
1970-luvulla. PTL aloitti videoneuvot
telutoiminnan Suomessa 1981, mutta 
PTL:n palveluissa yhteydet hoidetaan 
erillisessä videoneuvotteluverkossa. 

Valtion teknillisessä tutkimuskes
kuksessa nähtiin jo 1970-luvulla, että 
ISDN tullaan ottamaan myöhemmin 
käyttöön digitaaliseksi kotiverkoksi. 
Vuonna 1981 VTT:ssa Otaniemessä 
käynnistettiin digitaalisen kuvankäsit
telyn tutkimusohjelma, jonka puitteis
sa tutkittiin mm. robottinäköä, rönt
gen- ja satelliittikuvansiirtoa. Tutki
musohjelmaan osallistuneet tietolii
kenneinsinöörit keskittyivät kuvan 
siirtämisen tutkimiseen. Ryhmässä 
syntyi ajatus saada kuva kulkemaan 
yhtä puhelinlinjaa pitkin. Jälkikäteen 
tutkimusryhmäläiset toteavat, että täs
tä tavoitteesta ei juuri tohdittu pitää 
suurta ääntä, sillä ajan ja varojen 
käyttäminen niin toivottomaan hank
keeseen olisi saatettu kieltää. 

Vuonna 1983 Piilaaksossa toimiva 
Widcom esitteli laitteen, joka siirtää 
elävää, värillistä TV-kuvaa yhdessä 
puhelinkanavassa. Vuonna 1984 VTT 
julkisti vastaavan laitteen ensimmäise
nä Euroopassa. 

VTT:n tutkimusryhmässä tuolloin 
työskennelleen Harry Santamäen ko
kemukset kansainvälisen yhteistyön te
hokkuudesta alalla eivät ole kovin 
mairittelevia: - EC käynnisti mitta
van projektin kuvapuhelimen kehittä
miseksi vuonna 1983. Vuoden verran 
Brysselissä vain keskusteltiin ja oltiin 
närkästyneitä kun »amerikkalaiset ei
vät tutki, vaan menevät suoraan mark
kinoille». Olemme huomanneet, että 
voidaan joko tuottaa papereita tai ke
hittää laitteita, mutta ei molempia yht
aikaa. 

Vuonna 1986 perustettiin Vistacom 
kehittämään ja hyödyntämään 
VTT:ssä tehtyä innovaatiota. Työs
kentely aloitettiin toimitusjohtaja San
tamäen pyöräkellarissa. Ajankohta oli 
uudelle tuotteelle otollinen, kun kuva
puhelimen käyttö normaalissa puhe
linverkossa tuli mahdolliseksi digitaa
listen puhelinverkkojen käyttöönoton 
myötä. 

Vuonna 1987 pääjohtaja Pekka 
Tarjanne soitti Helsingistä Tukhol-
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maan maailman ensimmäisen kansain
välisen kuvapuhelun valintaisessa ver
kossa. 

Vuonna 1988 Vistacom julkisti pro
totyypin maailman ensimmäisestä 
pöytämallisesta kuvapuhelimesta. En
simmäisiin kaupallisiin toimituksiin 
päästiin noin vuosi sitten. Viime vuo
den elokuussa otettiin käyttöön maa
ilman ensimmäinen neuvottelukäyt
töön tarkoitettu kuvapuhelinkeskus 
yhteistyössä Tampereen Puhelinosuus
kunnan kanssa. Toimitusjohtaja San
tamäen mukaan Vistacomin tuote
ideaa pidettiin niin hulluna, ettei kil
pailijoita ilmaantunut. Vuonna 1988 
esitelty prototyyppi on edelleen ainoa 
maailmassa. 

Tänä vuonna Vistacom julkisti yh
teistyössä Telenokian kanssa kehitetyn 
ISDN-kuvapuhelimen. 

Kompressointi tiivistää 
kuvainformaation 

Videokuvaa on käsiteltävä moni
mutkaisin digitaalisin menetelmin, jot
ta se saataisiin siirtymään yhdellä pu
helinlinjalla äänen kanssa. Mikäli ku
vaa ei kompressoitaisi, tarvittaisiin yli 
1000 puhelinlinjan kapasiteetti. 

Kompressointi perustuu useiden 
matemaattisten koodausmenetelmien 
yhtäaikaiseen käyttöön. Keskeinen 
menetelmä on etsiä ja lähettää vain 
kuvan liikkuvat osa-alueet. Kameran 
ollessa paikallaan suurin osa kuva
alasta - esim. tausta --,- pysyy muut
tumattomana. Taustaa esittävää ku
vaa lähetetään vain harvakseen ja siir
totielle mahtuvat informaatiobitit käy
tetään liikkuvien kohteiden esittämi
seen. 

Kun liikettä on vain rajoitetusti, ku
vapuhelin tuottaa TV :n kaltaisen vä
rikuvan. Kun liikemäärä kasvaa, ku
vataajuus laskee eli liike näkyy ruudul
la »portaittaisena». 
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Useita käyttösovelluksia 

Kuvapuhelin on paljon muuta kuin 
»hymyjen vaihtoväline». Lyhyen 
markkinoilla olonsa aikana se on löy
tänyt tiensä teollisuusyritysten, pank
kien ja mainostoimistoiden teleneuvot
telukäyttöön, koneiden kaukokor
jauksen apuvälineeksi sekä kaukoval
vontaan ja turvatekniikkaan. Lupaa
via mahdollisuuksia on myös sairaala
ja terveydenhoitoalalla sekä kuurojen 
viittomakielen välittäjänä. 

Esimerkkinä kuvapuhelimen käyt
täjästä voidaan mainita Paperinkeräys 
Oy, joka ohjaa kuvapuhelimen avul
la paperikuormien purkamista valvo
mosta, joka sijaitsee melko kaukana 
purkupaikalta. Rotator Oy puolestaan 
kaukokorjaa maansiirtolaitteita kuva
puhelimen avulla. Suur-Helsingin 
Osuuspankilla on kuvapuhelimia pal
velukäytössä. 

Kuvapuhelimeen voidaan liittää 
myös oheislaitteita. Erillisten videoka
meran, koodekin ja mikrofonin avul
la saadaan kuva- ja ääniyhteys kaukai
seenkin valvontakohteeseen. Televi
sion tai videomonitorin avulla kuva 
saadaan suurempaan kokoon kuin pu
helinlaitteen ruudulla. Piirtoheitintä 
muistuttava dokumenttinäyttölaite 
helpottaa pienten esineiden tai kirjal
lisen ainei.;ton esittämistä. Videoprint
teri tulostaa kuvan paperille. Myös tie
tokonekytkentä on mahdollinen. 

Suurimpana haasteena johtamalleen 
yritykselle Harry Santamäki näkee 
sen, että valmiita markkinoita ei ole, 
vaan ne on luotava itse. Strategiaksi 
on valittu kapeat erikoissovellutukset. 
Kuvapuhelinta ei tässä vaiheessa yri
tetäkään myydä jokaiseen kotiin tai 
edes jokaiseen toimistoon. - Emme 
toimi kuvapuhelinalalla, vaan mm. 
toimisto-, sairaala-, valvonta- ja var
tiointialalla. Pyrimme tarjoamaan rat
kaisun asiakkaiden olemassa oleviin 
ongelmiin, Santamäki sanoo. Esimer
kiksi valvonta voidaan kuvapuhelimen 
avulla keskittää yhteen paikkaan, jol
loin syntyy kustannussäästöjä. D 
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